

امریکای شکست خورده نباید گذاشته شود تا حضور نظامی اش در منطقه گسترش یابد!

بر اساس گزارش رسانه‌ها، قرار است نیروهای امریکایی پس از خروج از افغانستان در خاک پاکستان و در نزدیکی خط دیورند مستقر گردند. این در حالی است که چندی قبل خبرگزاری اسوشیتدپرس به نقل از جنرال فرانک مکزی، فرمانده مرکزی نیروهای امریکایی گزارش داده بود که امریکا پس از خروج از افغانستان در جست‌وجوی پایگاه‌های نظامی و یا مشروعیت پروازهای نظامی در آسیای میانه برای نظارت و کنترل افغانستان است.

دلیل عمده‌ی خروج نظامی امریکا شکست ننگینی است که این کشور زیر نام «جنگ با تروریسم» در افغانستان متقبل گردیده است. امریکا قبل از متحمل شدن پس لرزه‌های فاجعه‌بار این شکست، زیرکانه زیر نام گفت‌وگوهای صلح، توافق‌نامه‌ی دوحه را به امضاء رساند تا شکست ذلت‌بارش را پنهان نماید. لذا امریکا در تلاش است تا با ایجاد پایگاه‌های نظامی در منطقه و کشورهای نزدیک افغانستان، حضور فتنه برانگیزش را همچنان تداوم بخشد.

تاریخ معاصر نشان می‌دهد که حضور اشغال‌گران و استعمارگران به هر نام و نشانی که بوده باشد کشورها را به بحران مواجه ساخته و آتش جنگ، نفاق و فساد را شعله‌ور می‌سازد. چنانچه طی بیست سال گذشته امریکا بی‌ثباتی و آتش جنگ را در افغانستان به اوجش رسانیده است. حالا در تلاش است تا افزون بر افغانستان، منطقه را بی‌ثبات ساخته و آتش جنگ را به کشورهای آسیای میانه و پاکستان برای بیشتر شدن نفوذش گسترش دهد. در این میان چین از جمله اهدافی است که امریکا برای به حصارکشیدن و به چالش کشیدن بلندپروازی‌های این غول اقتصادی خواهان حضور در منطقه است.

حزب‌التحریر از مردم مسلمان افغانستان، پاکستان و منطقه می‌خواهد تا مانع این خیانت حُکام مزدور خود گردیده و نگذارند تا بار دیگر منطقه دست‌خوش تحولات ویران‌گر گردد. جا دارد که مردم مسلمان افغانستان و پاکستان از خود بپرسند که در بیست سال اشغال امریکا در افغانستان که با حمایت و همکاری حُکام مزدور پاکستان و منطقه ادامه داشت، مسلمانان افغانستان و پاکستان به چه پیمانه‌ی تلفات جانی و مالی را متقبل شدند؟ آیا می‌خواهید سریال وحشت و جنایت امریکا با تأسیس مراکز جدید نظامی در منطقه ادامه یابد؟ از این‌رو ما عناصری را که در ارتش‌های پاکستان و منطقه که با الله متعال، رسول گرامی‌اش و مسلمانان اخلاص دارند صدا می‌زنیم، نگذارید تا حضور شوم امریکا در منطقه تداوم یابد. در عوض تلاش نمایید تا ریشه‌های نفوذ نظامی، استخباراتی، سیاسی و فکری امریکا را ریشه‌کن نموده و برای اقامه‌ی خلافت بر منهج نبوت که الله متعال و رسولش صلی‌الله‌علیه‌وسلم آن را وعده داده است، مبارزه کنید. در واقع، نصرت دین حق فرصت بس بزرگ برای کسانی است که عزت را بر خیانت ترجیح داده و در صدد آن هستند تا مقام انصار را در آخر زمان از آن خود نمایند.

وَلَا تَرْكُؤْا اِلَى الَّذِيْنَ ظَلَمُوْا فَتَمَسَّكُمُ النَّارُ وَمَا لَكُمْ مِّنْ دُوْنِ اللّٰهِ مِنْ اَوْلِيَاءٍ ثُمَّ لَا تُنصِرُوْنَ ﴿١١٣﴾ هود:

و به کسانی که ظلم انجام داده، تکیه مکنید (که اگر چنین کنید) آتش دوزخ شما را فرو می‌گیرد، و (بدانید که) جز الله متعال دوستان و سرپرستانی ندارید (تا بتوانند شما را در پناه خود دارند) و پس از (تکیه به ظالمان، دیگر از سوی الله) یاری نمی‌گردید و (بر دشمنان) پیروز گردانده نخواهید شد!

دفتر مطبوعاتی حزب‌التحریر-ولایه افغانستان